
48  diário oficial Nº 35.142 Quarta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2022

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO

- Término de Vínculo: 04/10/2022
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: LENILSON ARAUJO SALES
Matrícula: 55208740/1– AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício

Protocolo: 860678
TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 04/10/2022
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: LENILSON ARAUJO SALES
Matrícula: 55208740/1– AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 860951

DESIGNAR SERVIDOR
DESIGNAÇÃO

PORTARIA N° 2633/22/DGP/SEAP, 
Belém, 04 de outubro de 2022.

DESIGNAR a servidora MARILIA MARTINS DE BRITO, Matrícula nº. 
57223201, para responder pela Corregedoria Metropolitana, no período 
de 18 de outubro de 2022 a 1º de novembro de 2022, em substituição do 
titular VITOR RAMOS EDUARDO, Matrícula nº. 5902749, que estará res-
pondendo como Corregedor Geral.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 861141

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 284/2022 – GAB/SEAP
Belém/PA, 04 de outubro de 2022.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Luiz Fábio de Oliveira Barros – Matrícula Fun-
cional nº 5798213 - como fiscal titular e a servidora Olivana da Conceição 
Alves e Silva – Matrícula Funcional nº 57201352, como fiscal suplente do 
Contrato Administrativo n° 064/2022/SEAP – Processo: 2020/180392, ce-
lebrado entre a empresa SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUS-
TRIAL – SENAI, e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIARIA – SEAP cujo objeto é a Contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviços educacionais para o curso profissionalizante 
de Serralheria, para atender ao CONVÊNIO Nº 891189/2019/DEPEN/MJ 
para desenvolver noções na área de serralheria na unidade prisional.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimen-
to do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabelecido no dis-
positivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 860714

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 1276/2022-CGP/SEAP, DE 

22/09/2022, PUBLICADA NO DOE Nº 35.130, DE 27/08/2022, 
REFERENTE À INSTAURAÇÃO DO PROCESSO N° 7186/2022.

ONDE SE LÊ: “em desfavor dos servidores A.A.S. (M.F.: 5931197), J.V.P.S. 
(M.F.: 59196477), L.A.X.C. (M.F.: 5950023) e B.R.S. (M.F.: 5947642)”;
LEIA-SE: “em desfavor dos servidores A.A.S. (M.F.: 5931197), J.V.P.S. 
(M.F.: 54196477), L.A.X.C. (M.F.: 5950023) e B.R.S. (M.F.: 5947642)”.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 861062
ERRATA DA PORTARIA nº 2593/2022-DGP.SEAP, de 26/09/2022, 
Licença Premio do servidor JOSE EDMILSON AMARAL DE SOUZA, publicada 
no DOE 35132, de 28/09/2022.
Onde se lê: Período: 03/10/2022 a 01/12/2022;
Leia-se: Período: 03/10/2022 a 01/11/2022

Protocolo: 860892
ERRATA DA PORTARIA nº 2593/2022-DGP.SEAP, de 26/09/2022, 
Licença Premio do servidor JOSE EDMILSON AMARAL DE SOUZA, publicada 
no DOE 35132, de 28/09/2022.
Onde se lê: Período: 03/10/2022 a 01/12/2022;
Leia-se: Período: 03/10/2022 a 01/11/2022

Protocolo: 860898

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO 044/2021

Termo aditivo: 2
Data da assinatura: 04/10/2022
Exercício: 2022
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Valor.
Justificativa: Ao presente contrato será acrescida a quantidade de 13 (treze) veí-
culos, que implicará aumento na ordem aproximada de 21,671% representando 
acréscimo de R$ 772.839,86 em relação ao valor global do contrato originário.

Programa de Trabalho: 97.101.03.421.1502.8283, Natureza de Despesa: 
339033, Fonte de Recurso: 0101(estadual), PI: 1050008283C.
Contrato: 044/2021
Contratado: UNIDAS VEICULOS ESPECIAIS S.A
CNPJ: 02.491.558/0001-42
Endereço: Av. Deputado Rubens Granja, nº 121 Terreo, Sacoma-SP
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA - Secretário de Estado 
de Administração Penitenciária.

Protocolo: 860710

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 013/2019

Data de Assinatura: 30/09/2022
Vigência: 03/10/2022 a 02/10/2023
Justificativa: Este termo aditivo tem por objeto a alteração do preâmbulo 
do Convênio nº 013/2019; a retificação da Cláusula sexta, por ocasião do 
reajuste do valor do salário mínimo; e a prorrogação do presente instru-
mento por 12 meses.
Valor: R$ 847.551,60 (oitocentos e quarenta e sete mil quinhentos e cin-
quenta e um reais e sessenta centavos)
Partes:
Beneficiário Ente Público: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP.
Concedente: Serviço de Saneamento Ambiental de Marabá - SSAM
Nome do Ordenador: Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

Protocolo: 860646

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 01189/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA

Servidor(es):
5949324; JOSE WILLIAN RIBEIRO DE SOUZA; AGENTE PENITENCIÁ-
RIO; Período: 18/09/2022 a 21/09/2022 Origem: BELÉM; Destino: SAN-
TARÉM; Objetivo: DESLOCAR-SE EM VTR SEAP, JUNTAMENTE COM O AGP 
NA QUALIDADE DA FUNÇÃO DE MOTORISTA, EM REVEZAMENTO DA DIRE-
ÇÃO DO VEÍCULO ATÉ O MUNÍCIPIO DE SANTARÉM A FIM DE REALIZAR 
A ENTREGA DE MATERIAAIS DIVERSOS.; Diária(s): 3 e ½ (três e meia);
5949054; GILSON HENRIQUE CARDOSO DA SILVA; AGENTE PENITENCI-
ÁRIO; Período: 18/09/2022 a 21/09/2022 Origem: BELÉM; Destino: SAN-
TARÉM; Objetivo: DESLOCAR-SE EM VTR SEAP, JUNTAMENTE COM O AGP 
NA QUALIDADE DA FUNÇÃO DE MOTORISTA, EM REVEZAMENTO DA DIRE-
ÇÃO DO VEÍCULO ATÉ O MUNÍCIPIO DE SANTARÉM A FIM DE REALIZAR 
A ENTREGA DE MATERIAAIS DIVERSOS.; Diária(s): 3 e ½ (três e meia);
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 861136
DIÁRIA

PORTARIA Nº: 01191/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
54180881; ANA CECILIA DA COSTA PAIVA; POLICIAL PENAL; Período: 
29/09/2022 a 29/09/2022 Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ; Objetivo: ESCOLTAR O PPL, PARA FINS DE APRE-
SENTAÇÃO EM AUDIÊNCIA.; Diária(s): 1 (uma diária);
5954066; LEANDRO CHAVES DA COSTA; POLICIAL PENAL; Período: 
29/09/2022 a 29/09/2022 Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ; Objetivo: ESCOLTAR O PPL, PARA FINS DE APRE-
SENTAÇÃO EM AUDIÊNCIA.; Diária(s): 1 (uma diárias;
5954388; SEBASTIAO SILVA DA COSTA; POLICIAL PENAL; Período: 
29/09/2022 a 29/09/2022 Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ; Objetivo: ESCOLTAR O PPL, PARA FINS DE APRE-
SENTAÇÃO EM AUDIÊNCIA.; Diária(s): 1 (uma diária);
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 861137
DIÁRIA

PORTARIA Nº: 01192/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
57211746; CESAR AUGUSTO SILVA DE ALMEIDA; MOTORISTA; Período: 
18/09/2022 a 21/09/2022 Origem: MARITUBA; Destino: SANTARÉM; Ob-
jetivo: CONDUZIR A VTR, ATÉ O MUNÍCIPIO DE SANTARÉM A FIM D REALI-
ZAR A ENTREGA DE MATERIAS DIVERSOS; Diária(s): 3 e ½ (três e meia);
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 861139
DIÁRIA

PORTARIA Nº: 01187/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
5949514; ELISANDRO ALERSON BARBOSA BRANDAO; POLICIAL PE-
NAL; Período: 15/09/2022 a 15/09/2022 Origem: SANTA IZABEL DO 
PARÁ; Destino: BRAGANÇA; Objetivo: ESCOLTAR O PPL, PARA FINS DE 
APRESENTAÇÃO EM AUDIÊNCIA.; Diária(s): ½ (meia diária);
5949461; RAPHAEL PATRICK DUARTE SENA DE OLIVEIRA; POLICIAL PE-
NAL; Período: 15/09/2022 a 15/09/2022 Origem: SANTA IZABEL DO 
PARÁ; Destino: BRAGANÇA; Objetivo: ESCOLTAR O PPL, PARA FINS DE 
APRESENTAÇÃO EM AUDIÊNCIA.; Diária(s): ½ (meia diária);
5953916; JOAO CORREA CABRAL NETO; POLICIAL PENAL; Período: 
15/09/2022 a 15/09/2022 Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
BRAGANÇA; Objetivo: ESCOLTAR O PPL, PARA FINS DE APRESENTAÇÃO 
EM AUDIÊNCIA.; Diária(s): ½ (meia diária);
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 861131
DIÁRIA

PORTARIA Nº: 01188/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
5950179; UBIRACY RAMOS DE CARVALHO JUNIOR; POLICIAL PENAL; Pe-
ríodo: 25/07/2022 a 27/07/2022 Origem: MARABÁ; Destino: BELÉM; Ob-
jetivo: PARTICIPOU EM REUNIÃO PEDAGÓGICA COM OS INSTRUTORES 
DE ARMAMENTO DE TIRO DO CURSO DE FORMAÇÃO E PARTICIPOU DO 
CURSO DE NIVELAMENTO DA SEAP.; Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 861133


